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Abstrakt:

V této práci bych se chtěl zabývat vysoce postavenými úředníky Národní banky Československé v ob-

dobí let 1938-1953. Tito pracovníci jsou pro mě důležití tím, že získali své vzdělaní za Rakouska-Uher-

ska a první československé republiky. Avšak v průběhu své pracovní kariéry se setkali s nacistickým

ekonomickým systémem a rovněž s komunistickým ekonomickým systémem. Jejich interakce s tě-

mito systémy bych chtěl sledovat ve své diplomové práci.

Klíčová slova:

Národní banka Československá, bankovnictví, nacismus, komunismus, sociální dějiny, byrokracie,

ekonomický systém

Abstract:

In this master thesis I want to focus on high rank execs in the National Bank of Czechoslovakia.

between years 1938-1953. These employers are important for me, because they were educated du-

ring the time of Austro-Hungarian empire or during the time of The First Czechoslovak Republic. They

also had to work under nazi economic system and under communist economic system as well. These

interactions between employers and both regimes are the ones that I would like to study in my mas-

ter thesis.

Key words:

The National Bank of Czechoslovakia, banking, nazism, communism, social history, bureaucracy, eco-

nomic system
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Úvod

V této diplomové práci se zaměřuji na vysoce postavené úředníky národní banky.

Úředníci národní banky měli blízko k úředníkům jiných státních institucí. Československé

úřednictvo mělo svůj původ v rakousko-uherském úřednictvu, pro nějž bylo charakteristické

stavovské uvědomění, důraz na přesnost a orientace na důsledné vykonávání pracovních

předpisů. Československé bankovní úřednictvo bylo specifické tím, že se tvořilo v českých a

německých soukromých bankách, neboť vlastní centrální banku před vznikem samostatného

státu Češi neměli. Mnou zkoumaní bankovní úředníci náleželi buď do vyšší střední třídy nebo

do vyšší třídy, avšak zcela určitě byli součástí české buržoazie.

Pro zkoumání úředníků využívám metodu přímou, biografickou a komparativní.

Archivní materiály pochází z archivu Čenské národní banky. Bohužel se jedná o dosud

částečné nezpracovaný archiv, tudíž jsem na radu paní archivářky Lenky Vrchotové používal

jako citaci pouze označení archivu a název osobního spisu dotyčného úředníka. Archiv Státní

banky Československé je totiž zcela nezpracovaný.

První kapitola se zabývá politickými dějinami Československa. Pro poznání politických

dějin První československé republiky byla důležitá třídílná práce Zdeňka Kárníka České země v

éře První republiky1. Politickými dějinami První republiky se zabývaly také dvě monografie z

řady Velké dějiny zemí Koruny české Antonína Klimka, mapující celé politické dějiny První

republiky. Rovněž práce Jiřího Kovtuna Republika v nebezpečném světě: éra prezidenta

Masaryka 1918–1935.2 Pro poznání dějin Protektorátu byla významná monografie Detlefa

Brandese Češi pod německým protektorátem: okupační politika, kolaborace a odboj 1939-

1 KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře První republiky. Vznik, budování a zlatá léta republiky (1918-1929). Třetí
vydání. Praha: Libri, 2017
2 KOVTUN, Jiří. Republika v nebezpečném světě: éra prezidenta Masaryka 1918-1935. Vyd. 1. Praha: Torst, 2005.
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1945. 3Pro poznání dějin poválečného období byla důležitá kniha Igora Lukeše Československo

nad propastí4 a také kniha Karla Kaplana o Národní frontě. 5

Druhá kapitola se zabývá dějinami Národní banky Československé. Pro poznání dějin

Národní banky využívám kolektivní monografii Vladimíra Tomšíka 100 let československé

koruny6 a také knihu Františka Vencovského Dějiny českého bankovnictví.7 Důležitá je rovněž

monografie Ilony Bažantové Centrální bankovnictví v české historii až po současnost:

institucionální pohled.8

Třetí kapitola se zabývá národohospodářskou vědou. Pro poznání života Albína Bráfa

byla důležitá monografie Josefa Grubera Dr. Albín Bráf: život a dílo.9 Významné byly také

paměti Albína Bráfa Život a dílo: Díl první. Pro moderní zhodnocení života Albína Bráfa se

ukázal být velmi cenný sborník Václava Jurečky: Albín Bráf – doteky s dneškem10. Bráfova

pedagogická kariéra a také kariéry jeho následovníků byly zhodnoceny v monografii Jaroslava

Krameše: Ekonomie jako předmět výuky na vysokých školách v českých zemích do roku 1918.

11Životem Bráfova žáka a následovníka Cyrila Horáčka se zabývají Paměti Cyrila Horáčka s

názvem Vzpomínky z mého života12. Dalším významným národohospodářem byl Josef Kaizl. O

životě Josefa Kaizla vypovídají třídílné paměti Josefa Kaizla,13 které uspořádal historik Zdeněk

Tobolka. O Kaizlově politické kariéře podává také svědectví jeho korespondence s T. G.

3 BRANDES, Detlef. Češi pod německým protektorátem: okupační politika, kolaborace a odboj 1939-1945.
Překlad Petr Dvořáček. Třetí, rozšířené a revidované vydání. Praha: Prostor, 2019.
4 LUKEŠ, Igor. Československo nad propastí: selhání amerických diplomatů a tajných služeb v Praze 1945-1948.
V českém jazyce vyd. 1. Praha: Prostor, 2014.
5 KAPLAN, Karel. Národní fronta 1948-1960. Vyd. 1. Praha: Academia, 2012.
6 TOMŠÍK, Vladimír a kol. 100 let česko-slovenské koruny: měnová politika, instituce, peníze. Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2018.
7. VENCOVSKÝ, František et al. Dějiny bankovnictví v českých zemích. Vyd. 1. Praha: Bankovní institut, 1999.
8 BAŽANTOVÁ, Ilona. Centrální bankovnictví v české historii po současnost: institucionální pohled. Praha:
Národohospodářský ústav Josefa Hlávky, 2005.
9 BRÁF, Albín. Albín Bráf, život a dílo. Díl první, Paměti. V Praze: Vesmír, 1922.
10 JUREČKA, Václav, ed. Albín Bráf - doteky s dneškem: sborník příspěvků ze semináře: [25. září 2001, Ostrava].
1. vyd. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická univerzita, Ekonomická fakulta, Katedra ekonomie, 2001.
11 KRAMEŠ, Jaroslav. Ekonomie jako předmět výuky na vysokých školách v českých zemích do roku 1918. Praha:
Typograf, 2012.
12 HORÁČEK, Cyril a HERC, Svatopluk, ed. Vzpomínky z mého života. Vydání první. Praha: Masarykův ústav a
Archiv AV ČR, v.v.i., 2017.
13 KAIZL, Josef. Z mého života. I, Až po habilitaci. V Praze: Jos. R. Vilímek, [1909].
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Masarykem, která vyšla pod názvem Korespondence T. G. Masaryk – Josef Kaizl.14 Životem a

dílem Karla Engliše se zabýval František Vencovský, který také napsal Englišovu biografii15.

Vztah Bráfa a Engliše popisovala Antonie Doležalová ve své kolektivní monografii Albín Bráf:

Politik, národohospodář a jeho doba.16 Řada úředníků Národní banky Československé získala

vzdělání na Vysoké škole obchodní O Vysoké škole obchodní psal již ve 20. letech 20. století

Josef Fuksa.17 Kromě Vysoké školy obchodní se národní hospodářství vyučovalo také na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Dějinami Univerzity Karlovy18 se zabýval Jan Havránek a

Jindřich Bečvář. O Československé Akademii obchodní vydal publikaci Sbor Obchodní

Akademie. Dějiny vzdělanosti přiblížil Peter Burke ve druhém díle své práce Společnost a

vědění: Od Encyklopedie k Wikipedii. Důležitá pro mě byla také práce Jana Kellera a Lubora

Tvrdého Vzdělanostní společnost? Chrám výtah a pojišťovna.

Čtvrtá kapitola pojednává o charakteristikách bankovních úředníků. Pro analýzu

těchto charakteristik využívám díla Pierra Bourdiea Teorie jednání19 a Distinction20. Pro

poznání dějin náboženství se ukázala vhodná kniha Jána Mišoviče O dějinách víry v českých

zemích21. Abych poznal dějiny žen a dětství jsem čerpal především z knih Mileny Lenderové22,

která se dlouhodobě studuje tuto problematikou. Na poznání sociálního původu úředníků byly

užitečné práce Jadwigy Šanderové23. V páté kapitole vycházím především z archivních

pramenů a zkoumám interakci mezi zaměstnanci banky a komunistickým režimem. Tyto


[…]


V srpnu roku 1955 byl Václav Kalina jmenován referentem pro úvěrový plán v odboru úvěro-

vého a pokladního plánu ve správě plánovací a ekonomické. V květnu roku 1958 mu zemřela

manželka. Dne 1. února roku 1961 byl Václav Kalina jmenován na funkční místo ekonoma

statistické služby. V roce 1967 byl Václav Kalina povýšen do funkce samostatného referenta.

Dne 1. ledna roku 1971 odešel Václav Kalina do důchodu.225

Josef Hrabovský

Josef Hrabovský se narodil 21. dubna 1913 v slovenském městě Žilina. Studoval na Obchodní

akademii v Žilině. Josef Hrabovský velmi dobře ovládal ruský, anglický a německý jazyk.

V období od konce 30.června do 30.listopadu roku 1934 pracoval Josef Hrabovský v Ústred-
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ném družstvu v Bratislavě. Dne 1.prosince 1934 začal pracovat Josef Hrabovský v Českoslo-

venském lombardním ústavu. V roce 1937 nastoupil do služeb Národní banky Českosloven-

ské. V říjnu roku 1939 pracoval na prezidiu Slovenské národní banky v Bratislavě. V lednu

roku 1941 se stal úředníkem IV. třídy. Dne 7. října roku 1941 se oženil s Evou Vrbovou, dce-

rou Karla Vrby prokuristy Živnostenské banky v Praze. Její otec se také zavázal rodinu fi-

nančně podporovat.226

V lednu roku 1943 byl Josef Hrabovský povýšen do funkce úředníka I. třídy a o dva roky poz-

ději v lednu roku 1945 se stal revidentem IV. třídy. V lednu roku 1946 se stal Hrabovský kon-

trolorem VIII. třídy. O rok později postoupil na post náměstka přednosty všeobecné kore-

spondence devizového oddělení Národní banky Československé v Praze. V souvislosti s tímto

povýšením se také Josef Hrabovský i s rodinou přestěhoval do Prahy. 227

Dne 1. ledna 1948 se stal Hrabovský kontrolorem IV. třídy. V září roku 1949 byl pověřen do-

hledem nad osobní agendou v devizovém odboru. Dne 1. ledna roku 1953 byl Josef Hrabov-

ský převeden do tiskárny bankovek ve Státní bance Československé. Dne 1. ledna roku 1954

v souvislosti s převedením agendy devizové kontroly na ministerstvo financí, byl i Josef Hra-

bovský převeden do služeb ministerstva financí. Dne 1. ledna 1954 jeho pracovní poměr u

Národní banky Československé skončil. 228

Karel Podlaha

Karel Podlaha se narodil 2.listopadu roku 1904 v obci Všeteč. Jeho otec pracoval jako malo-

rolník. V letech 1910 až 1918 absolvoval Podlaha základní školu ve Všeteči. V roce 1918 na-
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227 AČNB, SBČS/ osobní spis Josef Hrabovský
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stoupil na Obchodní akademii v Českých Budějovicích, kde maturoval v roce 1922. Karel Pod-

laha byl dobře jazykově vybaven, ovládal dobře rusky, anglicky a německy. Dne 1. července

roku 1922 nastoupil Karel Podlaha do Agrární banky Československé v Praze na oddělení po-

boček. Zde působil až do 20. října roku 1923. O dva dny později nastoupil do Československé

průmyslové a hospodářské banky v zahraničním oddělení. Dne 8. července 1925 vstoupil

Podlaha do Českobudějovické záložny, kde se vypracoval až do pozice vedoucího. V roce

1929 nastoupil Karel Podlaha do Národní banky Československé. Dne 9. června roku 1934 se

Karel Podlaha oženil s Annou Růžičkovou, která pracovala jako úřednice. Ještě týž měsíc se

jim narodila dcera Jiřina, druhá dcera Alena se narodila 14. října roku 1936. 229

V roce 1944 se stal Karel Podlaha členem odbojové skupiny Národní výbor v Českých Budějo-

vicích. Pro účast v této odbojové skupině byl v témže roce zatčen a uvězněn v koncentračním

táboře Terezín – Malá pevnost až do konce 2. světové války. V roce 1945 vstoupil Karel Pod-

laha do Komunistické strany Československa. Ve stejném roce byl také členem předsednictva

okresního výboru KSČ v Českých Budějovicích. Dne 30. dubna roku 1951 se stal Podlaha ředi-

telem pobočky České Budějovice Státní banky Československé. 230

Dne 10. prosince 1953 byl Karel Podlaha jmenován vrchním ředitelem ústředí Státní banky

Československé. Dne 1. září roku 1964 byl Podlaha jmenován vrchním ředitelem správy a

také náměstkem generálního ředitele Státní banky Československé. Dne 1. listopadu 1964 se

stal Karel Podlaha ředitelem správy a přesně o dva roky později se stal ředitelem správy I. Od

1. července roku 1967 začal Podlaha vykonávat funkci vedoucího odboru specializovaných

referentů. Dne 11. května roku 1969 odešel Karel Podlaha do starobního důchodu.231

Závěr

V této práci jsem zkoumal úředníky Národní banky Československé. Zkoumal jsem jejich sociologické
znaky. Tedy odkud pocházeli s kým žili či kolik měli dětí. Rovněž jsem zkoumal jejich interakci
s totalitním režimem. Zkoumal jsem také dějiny Československa, národohospodářských myslitelů a
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také obecně úředníků a vzdělanců. Národní banka Československá byla významnou finanční institucí,
která se podílela na stabilizovanosti a prosperitě Československého hospodářství. Československo
patřilo v meziválečném období k nejvyspělejším zemím v Evropě. Rovněž tato země byla schopná
produkovat kvalitní ministry financí jako například Aloise Rašína či Karla Engliše. Tito ministři se zasadili
o úspěšnou měnovou politiku první republiky. Rovněž prezident Masaryk figuroval jako mravní a
morální autorita meziválečného období.
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