## Posudek vedoucího diplomové práce

Daniel KYSELKA: Vysocí úředníci v Národní bance Československé v letech 1938–1953, FF UK 2020, 112 stran

Musím hned v úvodu svého posudku poznamenat, že tato diplomová práce vzbuzuje mé hluboké rozpaky. Z hlediska struktury textu konstatuji, že rozčlenění do šesti kapitol je logické a vhodné. Je však nepatřičné někde rozlišovat podkapitoly, zatímco v jiných ne. Navíc některé podkapitoly mají, ale nejsou přiznány v obsahu, jiné v obsahu jsou. Rovněž postrádám adekvátní závěr, jenž je v odborné práci nepostradatelný. Zde je závěr na necelých devět řádků a také se ani nedostal do obsahu. Ovšem ani úvod nesplňuje obvyklé parametry. Zcela v něm chybí cíle práce, tj. formulace tematického ohraničení a přínosu provedené analýzy. Když si však autor výzkumu neformuluje jasně, o co mu jde, pak se mu snadno stane, že text se začne nekontrolovaně šířit k irelevantním tématům. A to je případ i této diplomové práce. Namísto rozpracování cílů, výzkumných hypotéz a otázek obsahuje úvod jen extenzivní popis jednotlivých kapitol s částečnou kritikou existující literatury.

Dost dobře nelze prohlásit hned na první stránce úvodu, že úředníci byli součástí české buržoazie, aniž by alespoň v poznámce takový kontroverzní pojem autor rozpracoval, odkázal na relevantní literaturu a aplikaci tohoto pojmu řádně vyargumentoval. A takových zkratkovitých tvrzení je v práci celá řada. Na s. 42 hovoří o rakouské historické škole v ekonomii a považuje za jejího reprezentanta Mengera. Skutečně? A nebo je to jen chybná formulace?

Polovina kapitol je pro dané téma zcela irelevantních. Pokud chtěl autor přistupovat takhle ze široka k tématu, pak by musela mít jeho diplomová práce cca 300 stran a nikoli 112. Takhle totiž významná část textu působí jen jako zbytečná vata. Nejvíce patrné je to v případě první kapitoly. Jistě není na škodu vztáhnout studovanou problematiku k širšímu politickému kontextu. Avšak ten musí být s tématem smysluplně propojen. To se zde neděje. Navíc tato první kapitola je založena jen na pár titulech základní literatury. Chápal bych, kdyby se autor alespoň pomocí titulů sekundární literatury zde pokusil o popis prorůstání vlivu silných bankovních koncernů do ostatních sektorů hospodářství a politiky. To se však neděje. Zcela nelogicky tyto politické dějiny končí v roce 1948 a není vysvětleno, proč tedy nepokrývají celou dobu, jak je v názvu chronologicky vymezena. Tato zcela nekonceptní první kapitola přitom zabírá skoro čtvrtinu celé práce.

Druhá kapitola se věnuje vývoji centrálního bankovníctví na československém území. Je celkem povrchní a popisná. Svou funkci by plnila lépe, kdyby bylo více pozornosti věnováno organizační struktuře centrální banky a jejím proměnám. Třetí kapitola o národohospodářské vědě je včleněna do textu zcela neorganicky a opět není nijak vztažena ke zkoumané problematice vysokých úředníků centrální banky. Navíc je i naprosto nevhodně strukturována podle biografických medailonků vůdčích postav ekonomické teorie, aniž by měla nějaký vysvětlující úvod a závěr. Zcela neorganicky je sem zařazena tabulka úředníků národní banky a autor si vystačí s komentářem na šest řádků. Vůbec není jasné podle jakého kritéria tyto úředníky vybíral, jaké bylo jejich zařazení atd., což je zcela nepřipustné.

Teprve čtvrtá kapitola se konečně začne věnovat meritornímu tématu více. Sice autor pracuje s Bourdieovou teorií, avšak při dalším čtení se jeví, že plní pouze ornamentální roli. Pak v kapitole překvapivě přejde k otázce náboženského vyznání studovaných aktérů a při hodnocení svého názoru, že katolictví nemělo v českých zemích na konci 19. století dobrou pozici (s. 62) si vystačí s jedinou knihou. Následně začne opět zcela nesystematicky rozebírat jazykovou výbavu úředníků. Takhle se

postupovat nedá, když není ochoten a schopen ani vysvětlit, které charakteristiky biografii hodlá považovat za relevantní a proč. Poté přistoupí k počtu dětí v domácnostech úředníků. A opět ve svých celkem povrchních hodnoceních významu počtů si vystačí s jedinou knížkou k tematice dětství. Následuje tabulka o profesích jejich manželek. Komentář tentokrát založen na dvou knihách, avšak opět velmi povrchně, ba plitce.

Pátá kapitola začíná zcela neorganicky nějakými dějinami byrokracie a pak stručnou teorií. Uznávám, že Weberovy typy panství mohou mít roli pro téma, nikoli však v této podobě, protože k problematice úředníků banky nejsou vůbec vztaženy. To platí obecně také o zde (celkem povrchně) rozpracovaných sociologických přístupech k byrokracii. Kapitola má chaotickou koncepci. Bez dalšího po teorii je představena délka kariéry jednotlivců, aby bez vysvětlení nastoupil biografický medailon Ericha Struma, aniž by z něho na konci kapitoly autor vyvodil nějaký závěr. Následuje popis kádrového oddělení, přičemž také není jasné, proč zrovna tady. Celkově je struktura textu hrozivě chaotická a nepromyšlená.

Šestá kapitola by měla být meritorní analýzou, klíčovou pro celou práci, alespoň tedy podle původních slibů autora. Jenže žádná analýza se nekoná a je to jen soubor biografických medailonů, bez úvodu, bez závěru, bez rozboru, bez komentáře.

Z jazykového hlediska je práce rovněž slabá. Anotace je nevhodně formulována v první osobě. Navíc její anglická verze je chybná. V textu je poměrně hodně překlepů a stylisticky nevhodných formulací. Na editaci je patrný velký spěch, nepořádek ve velkých písmenech, odřázkách odstavců apod.

Na to, jak autor k tématu přistoupil velmi ze široka, objem prostudované literatury je přinejmenším střídavý. Chybí mnohé zásadní tituly k dějinám hospodářství a bankovníctví. Rovněž odkazování na archivní zdroje je velmi nedbalé.

Neměl jsem možnost studenta upozornit na nedostatky před odevzdáním diplomové práce. Mohl jsem číst před časem jen některé obecněji zaměřené kapitoly. Ač jsem studenta upozornil, že tímto způsobem nelze pracovat, nerespektoval mé doporučení. Celkově práci hodnotím jako velmi nekvalitní. Nejsem si jistý, zda vůbec alespoň elementární požadavky naplňuje, a proto hodnotím na hranici mezi stupněm tři až čtyři a prosím komisi, aby teprve na základě obhajoby rozhodla o výsledku.

V Praze, dne 11.6.2020

Jakub Rákosník